海南大学研究生处文件
海大研〔2021〕4号

关于加强研究生申请延长学习期限管理的通知

各学院：

    根据《海南大学研究生学籍管理规定》（海大办〔2020〕67号）文件精神，现将研究生申请延长学习期限的管理要求通知如下：

1、 基本学习年限
文件规定：“硕士研究生的基本学习年限为3年；博士研究生的基本学习年限为4年”。研究生未能按期完成学业的，可申请延长，具体办法按《海南大学研究生学籍管理规定》第四章 第十六条 的规定执行。

2、 最长学习年限
文件规定：“硕士研究生最长学习年限（含休学）5年；博士研究生最长学习年限（含休学）8年”。研究生超过最长学习年限的原则上将给予清退，有特殊原因的可申请再延长1年。申请人必须向所在学院提交《海南大学研究生超过学习年限申请毕业（答辩）审批表》和《海南大学研究生延期毕业研究进展报告》，经学生导师、学院评估、审核同意，研究生处批准后，可再延迟清退1年，1年后仍未达到要求的将给予清退。

    三、各学院要按照通知精神，梳理本学院属于超过基本学习年限、超过最长学习年限研究生的情况，把通知精神传达到每个相关学生和相应导师，跟踪和督促学生的毕业论文进展情况，压实责任，帮助学生能尽早毕业和获得学位。
附件：1.海南大学研究生超过学习年限申请毕业（答辩）审批表
2.海南大学研究生延期毕业研究进展报告

                                 海南大学研究生处
                                 2021年1月29日

分送：各研究生培养学院
海南大学研究生处                           2021年1月29日
附件1
海南大学研究生超过学习年限申请毕业（答辩）审批表
	姓名

	性别

	出生日期

	相片

	学号

	专业名称

	入学年月

	学生类别

	导师姓名

	学院名称

	申请原因（内容包括理由、成绩、学分、发表论文和完成科研计划情况等）
	申请人签字：
年    月    日

	导师评价意见
	导师签名：
年   月    日

	学院学位委员会审核意见
	负责人签名：
年    月   日

	学院   意见
	学院负责人签名（盖章）

年    月   日

	研究生处意见
	研究生处负责人签名（盖章）：
年    月    日

本表一式四份，学生本人、导师、学院、研究生处各执一份。
附件2
海南大学研究生延期毕业研究进展报告
	姓名

	性别

	学号

	专业
名称

	学院名称

	导师姓名

	任务
要求
	申请同意后，需每半年向学院提交一次经导师签名同意的研究进展情况汇报。

	申请人
研究进
展报告

	从政治思想、毕业论文进展情况等方面汇报：
申请人签名：
年  月  日

	导师
意见
	导师签名：               年   月   日

	学院审核意见
	负责人签字（盖章）             年    月  日

	研究生处备案意见
	负责人签字（盖章）             年    月  日

此表一式四份，申请人、导师、学院、研究生处各执一份。
- 2 -
- 1 -